
 

V Chomutově dne 28.4.2017 

Č.j.: 767/530/17, 30711/ENV/17 

Vyřizuje: Bc. Votoček       

Tel.: 267 123 414 

ZÁVĚR ZJIŠŤOVACÍHO ŘÍZENÍ  

 

 

podle § 7 odst. 6 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 

některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „zákon“) 

 

 

Výroková část 
 

Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1:  

„Plán otvírky, přípravy a dobývání - Lom Poříčí 2030“ 

 Kategorie I, bod 2.3 (Těžba ostatních nerostných surovin 

v novém dobývacím prostoru. Těžba ostatních nerostných 

surovin na ploše nad 25 ha. Těžba rašeliny na ploše nad 150 ha). 

Umístění záměru:  kraj: Karlovarský 

 k. ú.: Královské Poříčí, Nové Sedlo, Lomnice 

 dobývací prostor: Královské Poříčí, zčásti Nové Sedlo, Albertov 

Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry: Cílem připravovaného „POPD Lom 

Poříčí 2030“ je pokračování těžby hnědého uhlí v návaznosti 

na stávající POPD Lom Družba - horizont 416 m n.m., které bylo 

povoleno rozhodnutím Obvodního báňského úřadu pro území kraje 

Karlovarského.  

Kapacita (rozsah) záměru: Cílem je odtěžení geologického množství vytěžitelných zásob 

v navrhovaném POPD do roku 2030 v množství 15,570 mil. tun 

uhlí. 

Stručný popis technického a technologického řešení záměru:  

Dobývání ložiska bude i nadále prováděno povrchovým způsobem s paralelním 

a vějířovým postupem porubní fronty, s použitím blokového způsobu na skrývce 

v návaznosti na vytvořené porubní fronty stávajícího lomu Poříčí.  

Použití důlních strojů a velkostrojů je obvyklé, nebudou používány nové postupy ani 

dobývací stroje. Všechny tyto stroje jsou již dlouhodobě používány a jejich provoz je 

schválen. Parametry strojů a technologického zařízení nebudou v žádném případě 

překračovány, výšky jednotlivých řezů a šířky pracovních plošin budou odpovídat 

zpracovaným stabilitním posudkům, technickým a technologickým parametrům 

nasazených strojů.  

Žádné nové dobývací metody nebudou po dobu platnosti „POPD – Lom Poříčí 2030“ 

zaváděny.  

Skrývka a uhlí na lomu Poříčí bude těžena pomocí kolesových rýpadel KU800 

a KU300S. Skrývka bude dopravována pasovou technologií na vnitřní výsypku lomu 

Jiří a lomu Poříčí, kde bude provedeno její založení pomocí zakladačů. Vytěžené uhlí 

bude dopravováno pasovou technologií přes vnitřní výsypku lomu Jiří na nakládací 

stanici NS II a NS IIA lomu Jiří. 



 

2 

Obchodní firma oznamovatele:  Sokolovská uhelná, právní nástupce, a.s. 

IČ oznamovatele:  26348349 

Sídlo (bydliště) oznamovatele: Staré náměstí 69, 356 01 Sokolov 

Zpracovatel oznámení: RNDr. Ludmila Morvicová, Wolkerova 287/3, 250 91 Zeleneč, 

osvědčení o odborné způsobilosti MŽP č.j. 17618/4816/OEP/92 

ze dne 18.2.1993, prodloužené rozhodnutím č.j. 19219/ENV/16 

ze dne 14.4.2016; 

Záměr „Plán otvírky, přípravy a dobývání - Lom Poříčí 2030“ naplňuje dikci 

kategorie I, bod 2.3 (Těžba ostatních nerostných surovin v novém dobývacím prostoru. Těžba 

ostatních nerostných surovin na ploše nad 25 ha. Těžba rašeliny na ploše nad 150 ha), a to 

jako změna záměru dle § 4 odst. 1 písm. b). 

V souladu s § 7 zákona bylo provedeno zjišťovací řízení, jehož cílem bylo zjištění, 

zda záměr může mít významný vliv na životní prostředí a zda bude posuzován podle zákona. 

Příslušným úřadem k zajištění zjišťovacího řízení bylo Ministerstvo životního prostředí, 

odbor výkonu státní správy IV, Chomutov. 

Na základě informací uvedených v oznámení záměru, písemných vyjádření dotčených 

územních samosprávných celků, dotčených správních úřadů, veřejnosti a zjišťovacího řízení 

provedeného podle zásad uvedených v příloze č. 2 k zákonu rozhodlo Ministerstvo životního 

prostředí jako příslušný úřad podle § 21 zákona na základě § 7 odst. 6 zákona, že záměr 

„Plán otvírky, přípravy a dobývání - Lom Poříčí 2030“ 

má významný vliv na životní prostředí a bude posuzován podle zákona. 

Na základě provedeného zjišťovacího řízení dospěl příslušný úřad k závěru, 

že dokumentaci dle přílohy č. 4 k cit. zákonu je nutné zpracovat především s důrazem 

na následující oblasti: 

-   vliv záměru na hlukovou situaci v přilehlé obytné zástavbě 

-  vliv záměru na zvýšení koncentrace tuhých znečišťujících látek a vyhodnocení 

možných vlivů na ovzduší vzhledem k „Programu zlepšování kvality ovzduší zóny 

Severozápad CZ04“ ze dne 26.5.2016  - zvláště opatření ke snižování prašnosti 

z plošných zdrojů 

-  přepočet rozptylové studie 

V dokumentaci je třeba zohlednit a vypořádat všechny relevantní požadavky 

na doplnění, připomínky a podmínky, které jsou uvedeny v došlých vyjádřeních.  

Dokumentace, po jejím zpracování, bude předložena na MŽP, OVSS IV v tištěné 

podobě, v počtu 13 ks, a dále 1 ks v elektronické podobě. Následně bude tato dokumentace 

příslušným úřadem v souladu s § 8 odst. 2 zákona rozeslána dotčeným správním úřadům 

a územním samosprávným celkům k vyjádření a bude zajištěno její zveřejnění. 



 

3 

Odůvodnění 

Ministerstvo životního prostředí obdrželo dne 15.3.2017 od firmy Sokolovská uhelná, 

právní nástupce, a.s., se sídlem Staré náměstí 69, 356 01 Sokolov, IČ: 26348349, oznámení 

zpracované dle § 6 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 

některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „zákon“) spolu se žádostí o zahájení zjišťovacího řízení v rámci 

procesu EIA.  

Dne 22.3.2017 byl proces EIA převeden k přímému zajištění na MŽP, odbor výkonu 

státní správy IV v Chomutově. 

Příslušný úřad, po prostudování předloženého materiálu, zahájil dne 29.3.2017 v dané 

věci, v souladu s ust. § 7 odst. 2 zákona, zjišťovací řízení. Oznámení záměru bylo v souladu 

s ust. § 16 zákona náležitě zveřejněno a dne 3.4.2017 byla v souladu s ust. § 16 odst. 4 

zveřejněna informace o oznámení a o tom, kdy a kde je možné do něj nahlížet na úřední desce 

Karlovarského kraje. 

Cílem záměru je pokračování těžby hnědého uhlí v návaznosti na stávající POPD Lom 

Družba - horizont 416 m n.m., které bylo povoleno rozhodnutím Obvodního báňského úřadu pro 

území kraje Karlovarského.. 

K posuzovanému záměru obdržel pověřený úřad v zákonem stanovené lhůtě 

11 vyjádření. Všechny vznesené námitky a připomínky jsou vypořádány v následující části 

tohoto stanoviska. 

Seznam subjektů, jejichž vyjádření příslušný úřad obdržel v průběhu zjišťovacího 

řízení a jejich vypořádání: 

1. Městský úřad Sokolov, odbor životního prostředí, ze dne 19.4.2017 

2. Krajský úřad Karlovarského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, ze dne 

19.4.2017 

3. Krajská hygienická stanice, se sídlem v Ústí nad Labem, ze dne 19.4.2017 

4. Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Ústí nad Labem, ze dne 

19.4.2017 

5. Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Plzeň, ze dne 10.4.2017 

6. Obec Královské Poříčí, ze dne 20.4.2017 

7. Karlovarský kraj, ze dne 19.4.2017 

8. Ministerstvo životního prostředí, odbor ochrany ovzduší, ze dne 25.4.2017 

9. Ministerstvo životního prostředí, odbor ochrany vod, ze dne 18.4.2017 

10. Ministerstvo životního prostředí, odbor geologie, ze dne 22.3.2017 

11. Obvodní báňský úřad pro území kraje Karlovarského, ze dne 20.4.2017 

Vypořádání obdržených připomínek: 

1. Městský úřad Sokolov, odbor životního prostředí z hlediska ochrany ovzduší požaduje 

provést posouzení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb. Dle názoru MěÚ má záměr 

významný vliv na životní prostředí v dané lokalitě a to zejména z důvodů významného 

navýšení koncentrace tuhých znečišťujících látek – prachu. 

2. Krajský úřad Karlovarského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství nemá 

k záměru připomínek a nepožaduje provést posouzení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb. 



 

4 

3. Krajská hygienická stanice, se sídlem v Ústí nad Labem konstatuje, že záměr lze 

pokládat z hlediska veřejného zdraví za vyhovující a nepožaduje provést posouzení 

záměru dle zákona č. 100/2001 Sb.   

4. Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Ústí nad Labem nemá 

k záměru připomínek a nepožaduje provést posouzení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb. 

5. Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Plzeň nemá k záměru 

připomínek a nepožaduje provést posouzení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb. 

6. Obec Královské Poříčí nemá k záměru připomínek a nepožaduje provést posouzení 

záměru dle zákona č. 100/2001 Sb. V rámci předloženého záměru požaduje splnění 

navržených protihlukových opatření uvedených v oznámení na str. 120 – 121 a provedení 

kontrolního měření hluku u bodů V1 – V5 ještě v roce 2017. V případě, že kontrolní 

měření potvrdí překročení limitu pro noční dobu, požaduje obec navrhnout a před 

zahájením těžby dle nového POPD realizovat další konkrétní protihluková opatření 

a vybudování protihlukové stěny. 

Dále požaduje, aby vždy k 31.1. příslušného roku byly obci předloženy výsledky měření 

hluku a výsledky automatického imisního monitoringu. 

7. Karlovarský kraj nemá k záměru připomínek a nepožaduje provést posouzení záměru dle 

zákona č. 100/2001 Sb. K uvedenému záměru má však následující připomínky: 

Karlovarský kraj požaduje striktní dodržování popsaných protihlukových opatření za 

účelem maximálního omezení hlukové zátěže. 

V oznámení je též uvedeno, že v nejbližších chráněných venkovních prostorech staveb 

v obci Královské Poříčí (vypočtené hodnoty akustického posouzení) dochází 

k překračování hygienického limitu hluku pro denní i noční dobu. Pokud bude překročení 

těchto hygienických limitů potvrzeno i po kontrolním měření hluku, požaduje 

Karlovarský kraj, aby ve vymezeném území v blízkosti obce Královské Poříčí probíhala 

těžba pouze v denní době. 

8. Ministerstvo životního prostředí, odbor ochrany ovzduší k předloženému záměru má 

následující připomínky: 

V oznámení chybí vyhodnocení možných vlivů na ovzduší vzhledem k „Programu 

zlepšování kvality ovzduší zóny Severozápad CZ04“ ze dne 26.5.2016  - zvláště opatření 

ke snižování prašnosti z plošných zdrojů (BB2, BD1 a pod.). 

Pro vypočet fugitivních emisí TZL z plošných zdrojů byly v rozptylové studii použity 

emisní faktory z EMEP/EEA emission inventory guidebook 2016 na úrovni 1 a 2, tyto 

úrovně emisních faktorů však nelze kombinovat z toho důvodu, že v rámci úrovně 1 jsou 

již zahrnuty všechny činnosti ovlivňující emise dotčeného stacionárního zdroje. Jelikož 

byla do výpočtu zahrnuta kombinace emisních faktorů z úrovní 1 a 2 a hodnoty emisních 

faktorů byly navíc vypočteny na horní hranici intervalu zjištěných hodnot, došlo 

k výraznému navýšení emisí vstupujících do rozptylového modelu, a tudíž významnému 

navýšení vypočítaných příspěvků. V síti výpočtových bodů byl zjištěn ve stávajícím 

stavu příspěvek k ročním koncentracím PM10 ve výši 15 µg/m3, ve výhledovém stavu 

při pokračování těžby až 17 µg/m3, přičemž stávající úroveň znečistění (19 µg/m3) 

je téměř shodná se zjištěnými příspěvky. 

Vzhledem k výše uvedenému, požadujeme provést nový přepočet rozptylové studie se 

správnými vstupy emisí, aby bylo možné získané příspěvky více přiblížit reálné situaci 

a lépe vyhodnotit. Dále požadujeme popsat plnění opatření uvedených v dotčeném 

Programu zlepšování kvality ovzduší v rámci navrženého provozu a těžby a vyhodnotit 

jejich přínos na zlepšení kvality ovzduší. 



 

5 

9. Ministerstvo životního prostředí, odbor ochrany vod k předloženému záměru má 

následující připomínky: 

- Z oznámení o záměru nevyplývá, zda dojde k navýšení množství vypouštěných vod 

vzhledem k původnímu stavu a o kolik. 

- V záměru není popsáno, jestli stav zaměstnanců zůstane stejný či dojde k jejich 

navýšení a s tím spojené zvýšené množství čištěných odpadních vod. 

- Také není patrné, kam jsou odpadní vody vypouštěny. 

10. Ministerstvo životního prostředí, odbor geologie nemá k záměru připomínek 

a nepožaduje provést posouzení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb.  

11. Obvodní báňský úřad pro území kraje Karlovarského nemá k záměru připomínek 

a nepožaduje provést posouzení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 Kopie výše uvedených vyjádření jsou v elektronické podobě k dispozici 

v Informačním systému EIA na internetových stránkách CENIA, české informační agentury 

životního prostředí a na stránkách Ministerstva životního prostředí (http://www.mzp.cz/eia), 

pod kódem záměru OV4160 , v sekci závěr zjišťovacího řízení. 

Příslušný úřad obdržel některé relevantně odůvodněné připomínky a požadavky 

na dopracování oznámení. Na jejich základě, na základě znalosti zájmového území 

a patřičného uvážení, že dané území je charakteristické značnou mírou znečištění, a to vlivem 

zvláště velkých a velkých zdrojů znečišťování v okolí, vlivem povrchové těžby hnědého uhlí, 

nadměrné silniční i drážní dopravy a zejména vlivem nepříznivých meteorologických 

podmínek lze konstatovat, že v předloženém oznámení nejsou dostatečně vyhodnoceny 

oblasti dle výše uvedených bodů. V dokumentaci dle přílohy č. 4 k citovanému zákonu je 

proto nezbytné jejich dopracování. 

Poučení 
 

Závěr zjišťovacího řízení nenahrazuje vyjádření dotčených správních úřadů, ani příslušná 

povolení podle zvláštních předpisů. Závěr zjišťovacího řízení není rozhodnutím vydaným 

ve správním řízení a nelze se proti němu odvolat.  

Ing. Miroslav  L i b e c a j t 

 ředitel odboru výkonu státní správy IV 

 

 

 

Přílohy:  (obdrží oznamovatel) - kopie obdržených vyjádření  

http://www.mzp.cz/eia

